Problematika kultivačního vyšetření stolice –

bakteriologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Autor: Lukáš Kavalec

Vedoucí práce: MVDr. Zuzana Lapáčková

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Problematika kultivačního vyšetření

stolice – bakteriologie“ jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů v

seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2019 ……………………………

Lukáš Kavalec

Poděkování

Rád bych poděkoval především paní MVDr. Zuzaně Lapáčkové za cenné rady, čas a

snahu při vypracovávání mé bakalářské práce, dále poděkování patří mé rodině a

přátelům, kteří mě podporovali nejen během vypracovávání této práce, ale v průběhu

celého studia na vysoké škole.

Problematika kultivačního vyšetření stolice – bakteriologie

Abstrakt

Průjmová onemocnění jsou celosvětovým problémem. V rozvojových zemích, kde je

nízký hygienický standart a omezená dostupnost lékařské péče, je velká část mortality

zapříčiněna právě průjmy, ve vyspělých zemích dochází k úmrtí méně často. V našich

podmínkách mezi nejčastější infekce patří salmonelózy způsobené bakteriemi rodu

Salmonella, kampylobakteriózy jejichž původci jsou bakterie rodu Campylobacter a

dále enterotoxikózy, což jsou otravy z potravin. Gastroenteritidy mohou být

způsobované také viry např. střední adenoviry, kaliciviry a astroviry. Parazitární

gastroenteritidy jsou problémem výhradně rozvojových zemích v tropických oblastech.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem zpracoval obecnou charakteristiku průjmu

a popis nejčastějších původců bakteriálních gastroenteritid a možnosti jejich

diagnostiky. Praktickou část jsem zpracovával v laboratoři mikrobiologie Synlab

v Českých Budějovicích, kde jsem prováděl identifikaci bakteriálních původců

infekčních průjmů z výtěrů z rekta pomocí kultivace na vhodných mediích, přesné

dourčení bylo provedeno pomocí biochemických testů, MALDI-TOF a aglutinačních

testů k přesné sérotypizaci kmenů.

Ze získaných dat a dat laboratoře jsem vypracoval statistiku porovnávající výsledky

laboratoře s výsledky v celé České republice.

Cílem mé práce bylo seznámit se s problematikou infekčních gastroenteritid, vypracovat

odbornou rešerši na dané téma, popsat a osvojit si metody přímého průkazu bakterií,

rutinně využívaných v mikrobiologické diagnostice průjmů – především kultivaci

a statisticky srovnat výsledky laboratoře s celou Českou republikou.

Klíčová slova: rod Salmonella; rod Campylobacter; laboratorní diagnostika; četnost

výskytu

The Problematics of Cultivated Examination of Stool – Bacteriology

Abstract

Diarrheal diseases are a global problem. In developing countries, where there is a low

hygienic standard and limited availability of medical care, a large proportion of

mortality is caused by diarrhea, in developed countries deaths are less frequent. In our

conditions the most common infections are salmonellosis caused by the bacteria of

genus Salmonella, campylobacteriosis caused by Campylobacter bacteria, and

Enterotoxicoses, which are food poisonings. Gastroenteritis can also be caused by

viruses such as moderate adenoviruses, kaliciviruses and astroviruses. Parasitic

gastroenteritis is a problem solely for developing countries in tropical areas.

In the theoretical part of my bachelor thesis I elaborate the general characteristics of

diarrhea and the description and possibilities of diagnostics of the most frequent agents

of bacterial gastroenteritis.

The practical part was processed in the laboratory of the microbiology Synlab in České

Budějovice, where I carried out an identification of bacterial agents of infectious

diarrhea from rectal swabs by cultivation on suitable media, accurate determination was

performed by biochemical tests, MALDI-TOF and agglutination tests for accurate

serotyping of strains.

From the obtained data and data from the laboratory I elaborated a statistic comparing

the laboratory results with the results in the whole Czech Republic.

The aim of my thesis was to acquaint myself with the problematics of infectious

gastroenteritis, to elaborate a specialized research on the topic, to describe and acquire

methods of direct detection of bacteria routinely used in microbiological diagnosis of

diarrhea – especially cultivation and statistically compare laboratory results with the

whole Czech Republic.

Key words: genus Salmonella; genus Campylobacter; laboratory diagnostics;

frequency of incidence
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1 Úvod

Průjmová onemocnění patří v České republice mezi nejčastější infekční onemocnění

hned za infekcemi dýchacích cest. V České republice je ročně hlášeno okolo 30000

případů, přičemž se nejedná o všechny případy těchto onemocnění, protože lidé

s lehčími průběhy často nenavštíví svého lékaře, a nemoc přečkají. V našich

podmínkách se nejedená o smrtelná onemocnění. Na životě ohrožují pouze malé děti a

starší osoby, tyto skupiny obecně hůře snášejí dehydrataci, která je pro ně velkým

problémem.

Mezi původce průjmu se řadí především obligátní patogeny z rodů Salmonella,

Campylobacter, Yersinia a Shigella, zástupci oportunních patogenů jsou patogenní

kmeny Escherichia coli. Infekční gastroenteritidy mohou být i virového původu,

zástupci původců jsou střevní adenoviry, kaliciviry atd. Parazitární průjmy jsou

doménou téměř výhradně rozvojových zemí, ve vyspělých zemích se s nimi setkáváme

zcela výjimečně (jedná se většinou o infekce získané při cestách do zemí s nízkým

hygienickým standardem).
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2 Teoretická část

2.1 Průjmové onemocnění

Průjem (diarrhoea) je hlavním příznakem střevních infekcí (enteroinfekcí). Je definován

na základě změn frekvence, konzistence, množství a charakteru stolice. Aby byla stolice

definována jako průjem musí docházet k vyprazdňování minimálně 3krát denně řídké

stolice nebo jednou denně řídké stolice s hlenem, hnisem nebo krví. Podle délky trvání

se průjem rozděluje na akutní (max 14 dní), protahovaný (15-30 dní) a chronický (více

než 30 dní). Mezi další příznaky střevních infekcí patří zvracení, bolesti břicha, zvýšená

teplota až horečka, žízeň, slabost a další. (Rozsypal, 2015)

2.1.1 Rozdělení průjmu podle příčiny vzniku:

• Sekreční – z důvodu poruchy transportních mechanismů pro ionty ve střevě

• Osmotický – z důvodu zvýšeného obsahu osmoticky aktivních látek ve střevě,

řadí se sem látky nevstřebatelné i ty, které už vstřebat nebylo možné v důsledku

překročení jejich kapacity resorpce

• Motorický – daný zvýšenou pohyblivostí střev (peristaltikou), kterou reguluje

především vegetativní nervový systém

• Zánětlivý – vzniklý při zánětu střevní sliznice, při které dochází ke snížení

absorpce vody, elektrolytů spolu s tvorbou zánětlivého sekretu (Rozsypal, 2015)

2.1.2 Terapie průjmu

Hlavní cestou terapie je dostatečná rehydratace vodou obohacenou o dostatečné

množství základních iontů a následná brzká realimentace. V případě lehké až střední

dehydratace se tekutiny doplňují většinou perorálně, intravenózní rehydratace se

nasazuje až v případě těžké dehydratace se ztrátou hmotnosti nad 10 %. (Beneš, 2009;

Lukáš a Žák, 2014)

2.1.2.1 Antibiotická léčba

Antibiotika (ATB) se běžně při léčbě akutních gastroenteritid nepoužívají, pouze

s výjimkou 3 skupin indikací:

• U střevních infekcí se septickým průběhem, u imunodeficitních pacientů,


[…]


0,1 %.
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4.5 Porovnání četnosti patogenů za měsíc říjen 2017 a 2018 v Synlabu ČB

Obrázek 10: Porovnání četnosti identifikovaných patogenů za měsíc říjen 2017 a 2018

v Synlabu ČB (Zdroj: vlastní přepracování dat z LISu Synlab ČB)

Z grafu (Obrázek 10) vyplývá, že v roce 2018 bylo v měsíci říjnu identifikováno o 18

patogenů méně než v roce 2017. Lze říci, že v roce 2018 bylo u většiny bakterií (C.

jejuni, S. Enteritidis, S. Typhimurium, další salmonely) zaznamenáno méně případů než

v roce 2017 největší rozdíl u S. Enteritidis, u které bylo identifikováno o 21 případů

méně. Naopak vzrostl počet případů C. coli, patogenních E. coli a Y. enterolitica,

největší rozdíl byl u C. coli, kdy byl nárůst 11 případů.
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4.6 Porovnání četností C. jejuni a S. Enteritidis během roku 2017 v Synlabu ČB

Obrázek 11: porovnání četností C. jejuni a S. Enteritidis během roku 2017 v Synlabu

ČB (Zdroj: vlastní přepracování dat z LISu Synlab ČB)

V grafu (Obrázek 11) lze vidět, jak se incidence obou bakterií mění během roku,

s teplejším obdobím četnosti narůstají a nejvyššího počtu nabývají v letních měsících,

kdy C. jejuni měl v roce 2017 nejvyšší počet v srpnu a S. Enteritidis v září. V ostatních

měsících je incidence nižší.
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4.7 Vývoj četností salmonelóz a kampylobakterióz za posledních 5 let v celé ČR

Obrázek 12: vývoj četností salmonelóz a kampylobakterióz za posledních 5 let v celé ČR

(Zdroj: http://www.szu.cz)

Z grafu (Obrázek 12) vyplývá, že incidence salmonelóz se každým rokem snižuje,

zatímco četnost kampylobakterióz má během posledních 5 let proměnlivě vzrůstající

trend.
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5 Diskuze

V praktické části jsem se zabýval průkazem bakteriálních patogenů, způsobujících

gastroenteritidy ze vzorků výtěrů z rekta od pacientů trpících těmito obtížemi.

Z výsledků vyplývá, že jsme během října stanovili 100 případů bakteriálního průjmu

z celkového počtu 676 zkoumaných vzorků výtěrů z rekta (tedy 14,8 %) Pokud

pomineme, že do statistiky nejsou započítáni viroví původci průjmů, lze říci, že se tím

potvrzuje fakt, že ne každý průjem je způsoben mikrobiálním agens, ale může se jednat

pouze o projevy změn stravování nebo nesnášenlivost určité potraviny.

V případech bakteriálních infekčních gastroenteritid jsme potvrdili dominanci dvou

rodů bakterií – rod Campylobacter a rod Salmonella, způsobujících kampylobakteriózy

a salmonelózy. V nejvyšších četnostech se vyskytoval Campylobacter jejuni a to

vhledem k celému roku 2017 i za většinu jednotlivých měsíců, kromě měsíců dubna,

září a října 2017, kdy měly převahu bakterie Salmonella Enteritidis. Nejvyšší počty

infekcí byly v roce 2017 během letních měsíců, kdy za teplého počasí měly bakterie

lepší podmínky pro množení v infikovaných potravinách a lidé se více vystavovali

rizikovým aktivitám jako např. grilování nebo cestování do exotických krajin.

Z dlouhodobého pohledu (5 let) na vývoj četností kampylobakterióz a salmonelóz

potvrzujeme následující fakta. Salmonelózy pomalým tempem klesají (každoročně o

několik set případů), ale stále je to druhé nejčastější střevní onemocnění u nás.

Kampylobakteriózy naopak neustále proměnlivým trendem rostou, od roku 2014 do

roku 2018 vzrostl počet těchto infekcí o téměř 3 tisíce případů za rok.

Pro diagnostiku zavedenou v praxi nevychází z mé práce žádné možnosti vylepšení,

pouze pokračování v dodržování správných laboratorních postupů a udržování

preciznosti práce jako doposud.

Jediné vylepšení, které připadá v úvahu se netýká diagnostiky, ale prevence chování

samotného obyvatelstva. Jedinci by měli neustále myslet na možné riziko nákazy, ať už

se jedná o rizika během aktivit jako je grilování, při němž dochází k častým nákazám

kvůli špatně upravenému masu a dalších potravin nebo o cestování do exotických zemí

a s nimi spojených rizik infekcí, mezi které patří i gastroenteritidy. Samozřejmě pokud

se člověk nakazí např. během epidemie salmonelózy, která proběhla na jaře letošního

roku 2019 z důvodu dovozu infikovaného masa, nelze to dávat za vinu samotnému
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postiženému, pokud to tedy nebyl on, kdo nedodržel správný technologický postup

tepelné úpravy.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo vypracování rešerše, ve které jsem zpracoval obecnou

charakteristiku průjmu a popis s možnostmi diagnostiky nejčastějších původců

bakteriálních gastroenteritid.

V rámci praktické části jsem si osvojil metody přímého průkazu bakterií rutinně

využívaných v mikrobiologické diagnostice, a to především kultivaci a další

identifikační metody, jako byly biochemické testy, aglutinační reakce a okrajově

metoda MALDI TOF.

Vzhledem k významu ochrany veřejného zdraví a prevence alimentárních onemocnění,

tento postup je a bude aktuální. Data, získaná tímto procesem, jsou významnými

informacemi pro potřeby nejen epidemiologické, ale také pro odvětví zpracování

a výroby potravin a zemědělství.

Naše získaná data ze statistického hlediska odpovídají, s mírnými odchylkami,

celorepublikovému průměru. Detailní informace jsou v kapitole Diskuze.
