**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Lukáš Kavalec

*Studijní obor:* Zdravotní laborant

*Oponent bakalářské práce:* RNDr. Jana Wagnerová

*Katedra/ústav:* Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví

*Název bakalářské práce:* Problematika kultivačního vyšetření stolice - bakteriologie

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V úvodní teoretické části je dle mého zbytečně věnován prostor bakterii *Yersinia pestis*, která není klasickým střevním patogenem. Naopak bych uvítala více rozvinout rešerši u obecné diagnostiky a epidemiologie průjmových onemocnění.

U diagnostiky antropofilních salmonel je opomenuta aglutinace Vi-antigenů.

Termín „dyspeptické *E. coli*“ se používá pouze jako ekvivalent pro kmeny enteropatogenních *E. coli* (nepoužívá se tedy pro celou skupinu kmenů schopných vyvolat průjem).

Další hodnocení:

Úvodní teoretickou část hodnotím jako povedenou až na mírné připomínky viz výše. Metodika je popsána přehledně a srozumitelně. Je vidět, že se autor naučil orientovat v bakteriologické laboratoři. Výsledky jsou zpracovány v grafech a vhodně porovnány i s celorepublikovými.

Diskuze je příliš stručná.

Celkově hodnotím práci za povedenou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Lze jednoznačně identifikovat *Shigella* spp pomocí metody MALDI-TOF?

Datum: 20. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....